
Quadro de Oficiais Policiais Militares Especialistasem Saúde Quadro de Oficiais Policiais Militares Especialistasem Manutenção de Motomecanização

QOPMES Previsto Numerado Agregado Excedente Claros Total QOPMEM Previsto Numerado Agregado Excedente Claros Total

MAJ 2 1 0 0 1 1 CAP 2 0 0 0 2 0

CAP 4 2 0 0 2 2 1º TEN 1 1 0 0 0 1

1º TEN 10 1 0 0 9 1 2º TEN 2 0 0 0 2 0

2º TEN 12 0 0 0 12 0 - - - - - - -

Total 28 4 0 0 24 4 Total 5 1 0 0 4 1

Quadro de Oficiais Policiais Militares Especialistasem Manutenção de Armamento Quadro de Oficiais Policiais Militares Especialistasem Manutenção de Comunicações

QOPMEA Previsto Numerado Agregado Excedente Claros Total QOPMEC Previsto Numerado Agregado Excedente Claros Total

CAP 1 0 0 0 1 0 CAP 2 0 0 0 2 0

1º TEN 1 0 0 0 1 0 1º TEN 1 0 0 0 1 0

2º TEN 1 0 0 0 1 0 2º TEN 1 0 0 0 1 0

Total 3 0 0 0 3 0 Total 4 0 0 0 4 0

Quadro de Oficiais Policiais Militares EspecialistasAssistentes Veterinários Quadro de Oficiais Policiais Militares Músicos

QOPMEV Previsto Numerado Agregado Excedente Claros Total QOPMM Previsto Numerado Agregado Excedente Claros Total

CAP 1 0 0 0 1 0 MAJ 1 0 0 0 1 0

1º TEN 1 0 0 0 1 0 CAP 3 2 0 0 1 2

2º TEN 2 0 0 0 2 0 1º TEN 4 3 0 0 1 3

- - - - - - - 2º TEN 4 0 0 0 4 0

Total 4 0 0 0 4 0 Total 12 5 0 0 7 5

Aspirantes Policiais Militares

ASP PM Numerado Total

Total 0 0

* atualizada em 29 de abril de 2022.

*Portaria DGP de 03 de maio de 2022, Documento SEI/GDF: 85536986 publicada no BRCG/PMDF nº 037, de 04 de maio de 2022.
CARLOS CHAGAS DE ALENCAR

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

 
INSTRUÇÃO Nº 281, DE 10 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, Inciso IV do Regimento Interno,
aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, e tendo em vista o disposto na
Instrução nº 363/2011 e Instrução nº 532, de 21 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Recredenciar, pelo período de 12 (doze) meses, o(a) ADMINISTRADORA DE
CONSÓRCIOS SICREDI LTDA., CNPJ nº 07.808.907/0001-20, processo 00055-
00035867/2022-82, a partir da data da assinatura do termo de obrigações, para o uso de código
de gravames financeiros de compra e venda com Reserva de Domínio, Alienação Fiduciária em
Garantia, Penhor de Veículos e Arrendamento Mercantil ou Leasing, e autorizar o acesso e uso
do sistema do Detran-DF, restritos às funções 2550 e 2001, que correspondem ao registro de
contratos e à consulta dos registros realizados, conforme a Resolução 807 de 2020 do Contran.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

INSTRUÇÃO Nº 282, DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, Inciso IV do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, e tendo em
vista o disposto na Instrução nº 363/2011 e Instrução nº 532, de 21 de julho de 2020,
resolve:
Art. 1º Recredenciar, pelo período de 12 (doze) meses, o(a) COOPERATIVA DE
CRÉDITO COOPACREDTI LTDA. - SICOOB COOPACREDI, CNPJ nº
65.229.254/0001-21, processo 00055-00035859/2022-36, a partir da data da assinatura do
termo de obrigações, para o uso de código de gravames financeiros de compra e venda com
Reserva de Domínio, Alienação Fiduciária em Garantia, Penhor de Veículos e
Arrendamento Mercantil ou Leasing, e autorizar o acesso e uso do sistema do Detran-DF,
restritos às funções 2550 e 2001, que correspondem ao registro de contratos e à consulta
dos registros realizados, conforme a Resolução 807 de 2020 do Contran.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

INSTRUÇÃO Nº 283, DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, Inciso IV do Regimento Interno,
aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, e tendo em vista o disposto na
Instrução nº 363/2011 e Instrução nº 532, de 21 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Recredenciar, pelo período de 12 (doze) meses, o(a) C.E.C.M DOS
FUNCIONÁRIOS DO ATACADÃO, CNPJ nº 52.046.299/0001-19, Processo

00055-00034944/2022-87, a partir da data da assinatura do termo de obrigações, para o uso
de código de gravames financeiros de compra e venda com Reserva de Domínio, Alienação
Fiduciária em Garantia, Penhor de Veículos e Arrendamento Mercantil ou Leasing, e
autorizar o acesso e uso do sistema do Detran-DF, restritos às funções 2550 e 2001, que
correspondem ao registro de contratos e à consulta dos registros realizados, conforme a
Resolução 807 de 2020 do Contran.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS

DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO
 

DECISÃO - ATA Nº 1153
A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei n.
9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro – CTB e, demais regulamentações do Conselho
Nacional de Trânsito – CONTRAN nº 619/2016, responsável pelo julgamento de recursos
administrativos contra penalidades aplicadas em virtude do cometimento de infrações de trânsito,
em decisão do colegiado informa e dá ciência aos proprietários e/ou infratores dos veículos que
nas decisões de ARQUIVAMENTO, NÃO PROVIMENTO, nos processos abaixo relacionados,
poderá ser interposto RECURSO em 2ª Instância na forma dos artigos 288 e 289 do CTB, até 30
(trinta) dias da disponibilização/publicação deste edital no site do DER/DF (www.der.df.gov.br)
e Diário Oficial, apresentar recurso ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal -
CONTRANDIFE, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor
Complementares – CEP 70.620-030, Brasília-DF. Esclarecemos que nas decisões de
PROVIMENTO, o DER/DF, poderá recorrer junto ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal –
CONTRANDIFE. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na
Sede do DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima
estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones
podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista das decisões também está
disponível em (www.der.df.gov.br) O padrão de sequência de identificação dos dados da
infrações abaixo relacionados é: nº do processo, placa, número do auto de infração e decisão.
Nº Processo SEI Placa Auto de Infração Decisão

00113-00015240/2018-88 JKO6385 F001181609 ARQUIVAMENTO

00113-00016968/2018-27 PAA2804 YE01025445 PROVIMENTO

00113-00017046/2018-37 JKO5016 YE01154447 ARQUIVAMENTO

PÁGINA 8 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 88, QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



00113-00018498/2018-36 NWO7376 GE01015041 NÃO PROVIMENTO

00113-00019841/2018-60 PAF8389 YE01075575 PROVIMENTO

00113-00021141/2018-35 NGB8959 KP00395237 NÃO PROVIMENTO

00113-00021263/2018-21 JJN1800 GE01007260 NÃO PROVIMENTO

00113-00022824/2018-18 PAN9912 YE01016379 NÃO PROVIMENTO

00113-00022832/2018-56 JGU7288 YE01019903 NÃO PROVIMENTO

00113-00022917/2018-34 JIS1629 I005496266 NÃO PROVIMENTO

00113-00022919/2018-23 JIS1629 I005496228 NÃO PROVIMENTO

00113-00022920/2018-58 JIS1629 I005494925 NÃO PROVIMENTO

00113-00024339/2018-71 HLQ1279 GE01029334 PROVIMENTO

00113-00011742/2018-30 JEP6991 Y001243432 NÃO PROVIMENTO

00113-00011890/2018-54 JJF8190 YE01123921 NÃO PROVIMENTO

00113-00015210/2018-71 HFJ5902 YE01161706 NÃO PROVIMENTO

00113-00015214/2018-50 HFJ5902 YE01161704 NÃO PROVIMENTO

00113-00017029/2018-08 JKO9380 YE01053755 NÃO PROVIMENTO

00113-00017073/2018-18 PAQ4691 Y001305771 NÃO PROVIMENTO

00113-00017245/2018-45 PAB7494 YE01001386 NÃO PROVIMENTO

00113-00017261/2018-38 HAB3279 YE01026126 NÃO PROVIMENTO

00113-00017273/2018-62 PVD5479 YE01170027 NÃO PROVIMENTO

00113-00017366/2018-97 PIE9931 Y001306278 NÃO PROVIMENTO

00113-00021881/2018-71 OUM3195 YE01015623 NÃO PROVIMENTO

00113-00026854/2018-95 FTL9996 YE01177212 NÃO PROVIMENTO

00113-00030265/2018-10 JFY4041 YE01201164 NÃO PROVIMENTO

00113-00014340/2018-97 NVS7852 KP00481246 NÃO PROVIMENTO

00113-00014378/2018-60 JKN9360 YE01148246 NÃO PROVIMENTO

00113-00014402/2018-61 JHJ3160 I005522113 NÃO PROVIMENTO

00113-00020585/2018-53 OVT5031 GE01019005 NÃO PROVIMENTO

00113-00020587/2018-42 OVT5031 GE01019004 NÃO PROVIMENTO

00113-00021833/2018-83 PAR7693 YE01064533 NÃO PROVIMENTO

00113-00022402/2018-34 PAW7754 YE01093663 NÃO PROVIMENTO

00113-00022775/2018-13 OWM1944 GE01027265 NÃO PROVIMENTO

00113-00023544/2018-19 JGX1272 KP005113867 ARQUIVAMENTO

00113-00025612/2018-84 JKG8383 YE01116701 ARQUIVAMENTO

00113-00032047/2018-10 KMN8307 YE01205923 NÃO PROVIMENTO

00113-00032065/2018-93 DXE6797 GE01059802 NÃO PROVIMENTO

00113-00032205/2018-23 KDZ051 KP00547934 NÃO PROVIMENTO

00113-00032702/2018-21 HCM8371 GE01049882 NÃO PROVIMENTO

00113-00032762/2018-44 JEB6555 GE01060629 NÃO PROVIMENTO

00113-00032766/2018-22 JEB6555 GE01059507 ARQUIVAMENTO

00113-00005984/2018-94 JJZ1412 YE00251707 ARQUIVAMENTO

00113-00006581/2018-62 JIJ9215 YE01074323 NÃO PROVIMENTO

00113-00021884/2018-13 MNV2619 YE01026442 NÃO PROVIMENTO

00113-00021898/2018-29 EVZ0313 YE01151442 PROVIMENTO

00113-00022015/2018-06 JKL8456 GE01021175 NÃO PROVIMENTO

00113-00022030/2018-46 JGU7131 YE01095450 NÃO PROVIMENTO

00113-00022432/2018-41 JGl9702 Y001239286 NÃO PROVIMENTO

00113-00022527/2018-64 ONL0923 I005527330 NÃO PROVIMENTO

00113-00022528/2018-17 ONL0923 YE01106778 NÃO PROVIMENTO

00113-00022530/2018-88 ONL0923 I005526314 NÃO PROVIMENTO

00113-00022550/2018-59 PAX2408 GE01050780 NÃO PROVIMENTO

00113-00022564/2018-72 ONS7349 GE01045961 NÃO PROVIMENTO

00113-00026935/2018-95 JHP9546 YE01139882 NÃO PROVIMENTO

00113-00031700/2018-15 PBG4465 GE01055982 NÃO PROVIMENTO

00113-00007592/2018-60 JFD7065 YE01037741 NÃO PROVIMENTO

00113-00008388/2018-66 OZY7230 I005018295 NÃO PROVIMENTO

00113-00012853/2018-63 JEJ9013 Y001096218 NÃO PROVIMENTO

00113-00015866/2018-94 JJC9013 Y001349731 NÃO PROVIMENTO

00113-00015998/2018-16 OVM9624 Y001286295 PROVIMENTO

00113-00019646/2018-30 JJX5556 Y001180812 PROVIMENTO

00113-00019840/2018-15 DCC2988 YE01149526 NÃO PROVIMENTO

00113-00020012/2018-20 PAC9277 Y001308689 PROVIMENTO

00113-00020014/2018-19 JJH7105 YE01120580 NÃO PROVIMENTO

00113-00020088/2018-55 PJH7099 I005268399 NÃO PROVIMENTO

00113-00022249/2018-45 OVR0285 I005585068 ARQUIVAMENTO

00113-00022253/2018-11 OVR0285 I005584964 ARQUIVAMENTO

00113-00022298/2018-88 PAA9713 YE01217997 ARQUIVAMENTO

00113-00022791/2018-06 NGK5709 I005140049 NÃO PROVIMENTO

00113-00023418/2018-64 PAN2412 I004272205 ARQUIVAMENTO

00113-00023450/2018-40 JGJ5573 KP00350186 ARQUIVAMENTO

00113-00023514/2018-11 OQQ8510 KP00435673 PROVIMENTO

00113-00025360/2018-93 JHG5433 Y001343105 NÃO PROVIMENTO

00113-00026512/2018-75 DCC2988 YE01149526 NÃO PROVIMENTO

00113-00027691/2018-68 JJH7105 YE01120580 NÃO PROVIMENTO

00113-00027799/2018-51 JKC8515 I005557049 NÃO PROVIMENTO

00113-00027845/2018-11 JGM0987 YE01000492 PROVIMENTO

00113-00028031/2018-02 QMT3231 YE01214143 NÃO PROVIMENTO

00113-00028702/2018-27 JKL3799 GE01043784 NÃO PROVIMENTO

00113-00028928/2018-28 PQT1204 Y001255870 NÃO PROVIMENTO

00113-00031776/2018-41 OOD3010 I005350983 NÃO PROVIMENTO

00113-00032147/2018-38 OGQ1820 YE01042450 NÃO PROVIMENTO

00113-00033463/2018-27 JDQ5676 YE01222218 ARQUIVAMENTO

00113-00034933/2018-70 PAN2005 CJ00024237 NÃO PROVIMENTO

00113-00035504/2018-10 PAG2031 YE01304259 NÃO PROVIMENTO

00113-00035623/2018-72 PAS4711 Y001466222 PROVIMENTO

00113-00035854/2018-86 PBD4838 Y001458143 NÃO PROVIMENTO

00113-00036278/2018-94 ODS8993 GE00257450 NÃO PROVIMENTO

00113-00036858/2018-81 JKN2015 Y001341979 PROVIMENTO

00113-00037415/2018-16 JVU8970 I005293201 ARQUIVAMENTO

00113-00037423/2018-54 JVU8970 I005305011 ARQUIVAMENTO

00113-00037434/2018-34 JVU8970 I005311146 ARQUIVAMENTO

00113-00037933/2018-21 NWJ1180 I005508318 ARQUIVAMENTO

00113-00038912/2018-23 JIF0972 YE01302606 ARQUIVAMENTO

00113-00040557/2018-52 JIT9036 YE01368602 NÃO PROVIMENTO

00113-00033909/2019-02 PAM9700 Y001701912 NÃO PROVIMENTO

00113-00000121/2020-45 KEG9411 Y001507106 NÃO PROVIMENTO

00113-00006059/2020-03 JGW3292 Y001483345 NÃO PROVIMENTO

00113-00007687/2020-06 JJL6402 YE01530538 NÃO PROVIMENTO

00113-00003342/2018-51 OZX1276 Y001316490 PROVIMENTO

00113-00005815/2018-54 OZZ7249 I005485591 NÃO PROVIMENTO

00113-00006009/2018-01 OQQ8510 KP00435673 NÃO PROVIMENTO

00113-00006320/2018-42 JJZ0712 YE01001330 NÃO PROVIMENTO

00113-00006686/2018-11 JJI5255 I005478879 NÃO PROVIMENTO

00113-00008269/2018-11 MWB6856 KP002556832 ARQUIVAMENTO

00113-00010074/2018-23 JGO7607 Y001316482 PROVIMENTO

00113-00012882/2018-25 PAB5544 YE01113011 ARQUIVAMENTO

00113-00014465/2018-17 DWC5512 Y001308697 PROVIMENTO

00113-00022537/2018-08 NLP8458 YE01077051 NÃO PROVIMENTO

00113-00025161/2018-85 JIV7710 Y001343509 NÃO PROVIMENTO

00113-00025209/2018-55 JKJ4820 GE01012631 ARQUIVAMENTO

00113-00028724/2018-97 EXL2233 KP00497967 NÃO PROVIMENTO

00113-00035984/2018-19 JFQ5807 YE01257148 NÃO PROVIMENTO

00113-00039251/2018-53 AGS3377 YE01289525 NÃO PROVIMENTO

00113-00039705/2018-96 JFP8366 YE01312606 ARQUIVAMENTO

00113-00040725/2018-18 JKE8125 YE01292466 NÃO PROVIMENTO

00113-00012942/2018-18 NEV2497 YE01087451 NÃO PROVIMENTO

00113-00012944/2018-07 NEV2497 YE01055996 NÃO PROVIMENTO

00113-00021467/2018-62 PQB7655 Y001311667 NÃO PROVIMENTO

00113-00024095/2018-26 JKF3426 YE01100754 NÃO PROVIMENTO

00113-00025780/2018-70 KDX2044 Y001151306 NÃO PROVIMENTO

00113-00027758/2018-64 JFF0991 YE01196873 NÃO PROVIMENTO

00113-00032051/2018-70 PQG5895 KP00512103 NÃO PROVIMENTO

00113-00033454/2018-36 NGM5456 YE01258014 ARQUIVAMENTO

00113-00033586/2018-68 OOC0645 KP00520565 NÃO PROVIMENTO

00113-00033737/2018-88 OZW1944 YE01290510 NÃO PROVIMENTO

00113-00033738/2018-22 OZW1944 YE01276545 NÃO PROVIMENTO

00113-00034435/2018-27 JHT1220 GE01052151 NÃO PROVIMENTO

FAUZI NACFUR JUNIOR

PÁGINA 9 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 88, QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


